<sup>95</sup> Afferma P. MAZZARELLA che Tommaso, nelle opere successive, riprenderà questi argomenti, che torneranno via via fino all'opera *De aeternitate mundi*, rivolta contro i teologi tradizionalisti che tentavano di dimostrare l'impossibilità della creazione *ab aeterno*. L'autore vede, nella descrizione della posizione che Tommaso assume qui come propria, una efficace esposizione della dottrina tomista, che l'Aquinate svilupperà nelle opere successive, rimanendole sempre fedele. Cf. P. MAZZARELLA, *Creazione, partecipazione e tempo secondo san Tommaso d'Aquino*, in *Studia Patavina* 29 (1982) 328.

<sup>96</sup> "Tertia positio est dicentium quod omne quod est praeter Deum, incepit esse; sed tamen Deus potuit res ab aeterno produxisse; ita quod mundum incepisse non potuit demonstrari, sed per revelationem divinam esse habitum et creditum. [...] Et huic positioni consentio; quia non credo, quod a nobis possit sumi ratio demonstrativa ad hoc; sicut nec ad Trinitatem, quamvis Trinitatem non esse sit impossibile". *In Sent.* II, d. 1, q. 1, a. 5.

<sup>97</sup> "et hoc ostendit debilitas rationum quae ad hoc inducuntur pro demonstrationibus, quae omnes a philosophis tenentibus aeternitatem mundi positae sunt et solutae: et ideo potius in derisionem quam in confirmationem fidei vertuntur si quis talibus rationibus innixus contra philosophos novitatem mundi probare intenderet". *In Sent.* II, d. 1, q. 1, a. 5.

<sup>98</sup> "quia ubicumque hanc questionem pertractat, semper adjungit aliquam persuasionem vel ex opinione plurium, vel approbatione rationum, quod a nullo modo ad demonstratorem pertinet". *In Sent.* II, d. 1, q. 1, a. 5.

<sup>99</sup> Cf. A. FOREST, *La structure métaphysique du concret selon Saint Thomas d'Aquin*, Paris 1931.

<sup>100</sup> L'*In Sent.* era, in qualche modo, obbligatoria nella struttura. Scorrendo l'interessante lavoro di Dewan, si può far notare, per esempio, come già nel primo argomento trattato dalla *SCG*, ossia l'esistenza di Dio (cap. 10-13), lo schema cambi completamente. Ne *In Sent.* alla base della prova dell'esistenza di Dio vi era la sua incorporeità; in *SCG* si pone invece la sua immutabilità, che permetterà poi il passaggio alle questioni degli attributi divini, secondo uno schema immutabilità/eternità ormai diverso da quello *esse/eternità* descritto ne *In Sent.* (dist. 8). Il tema dell'infinità divina in *SCG* compare al c. 43, subito dopo il tema dell'unità divina, che immette poi in quello della divina intelligenza. Si può già riscontrare qui, sostiene Dewan, quasi al completo, lo schema semplicità-perfezione-bontà-unità che sarà presente nella *ST*, e che mostra l'intimo legame con lo schema della *Metafisica* di Aristotele: "one can say, however, that the general procedure to be found in Prima pars qq. 3 to 11 is already present in Contra Gentiles book 1". Cf. L. DEWAN, *Aristotelian Features of the Order of Presentation in St. Thomas Aquinas' Summa Theologiae, Prima Pars, qq. 3-11*, in R. J. LONG (ed) *Philosophy and the God of Abraham*, op. cit., 41-53.